
 
 LIQUIDAZIONE 4 SAL ALL IMPRESA GPL   pag. 1 di 5 

                                     

  
 

  

DELIBERAZIONE n. 1297 del 17 ottobre 2014 
 
 
OGGETTO: “FONDI VINCOLATI” Opere di Completamento del Vecchio Ospedale San Francesco 

di Nuoro.  
- Liquidazione fatture n. 123/2014 del 31/07/2014, relativa al 4° SAL, emessa 
dall’impresa G.P.L. Costruzioni Generali di Ancona  CIG 5520895527; 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Maria Soru 

 
 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n° 1671, del 20 novembre 2013, con la 
quale, previo parere di validazione tecnica-amministrativa del progetto, si è proceduto ad 
approvare le opere finalizzate al Completamento Tecnologico del Vecchio Ospedale San 
Francesco di Nuoro e ad aggiudicare i lavori alla GPL Costruzioni Generali S.r.l. che, già 
aggiudicataria dell’appalto principale, assicurò l’osservanza degli stessi patti e condizioni 
dell'originario contratto; 

FATTO PRESENTE che con la con la medesima Ditta, in data 20/01/2014, è stato stipulato il 
contratto di appalto Rep. n. 1358, registrato fiscalmente presso l’Agenzia delle Entrate – Agenzia 
di Nuoro in data 23/01/2014, al n° 271, serie 3a, per un importo contrattuale di € 2.322.442,63 che, 
con l’aggiunta delle somme a disposizione pari a € 317.557,37, assomma a complessivi € 
2.640.000,00; 

CONSIDERATO che per i lavori inerenti il Completamento Tecnologico del Vecchio Ospedale San 
Francesco, venne costituito apposito impegno di spesa, per un importo complessivo di € 
2.640.000,00, costituito dalle seguenti fonti di finanziamento: 

Fonte finanziamento Importo 

Piano investimenti 2010 - scheda 23 €     833.676,14 

Piano investimenti 2011 €      981.720,65 

Piano investimenti 2012 €      824.603,21 

TOTALE €     2.640.000,00 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n° 1858, del 21/12/2013, relativa all’individuazione 
dei Responsabili di Procedimento e con la quale il Geom. Cosimo Soddu, collaboratore tecnico di 
ruolo in forza presso il Servizio Tecnico Logistico Aziendale,  ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs 
163/2006 e ss.mm.ii., è stato nominato Responsabile del Procedimento dei lavori di che trattasi; 



 
 LIQUIDAZIONE 4 SAL ALL IMPRESA GPL   pag. 2 di 5 

                                     

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n° 361 del 14/03/2014 relativa alla nomina 
del Direttore dei Lavori individuato nell’Ing. Barbara Boi, dipendente di questa Azienda Sanitaria 
con la qualifica di Dirigente Ingegnere;  

DATO ATTO che con la sopracitata deliberazione, onde assicurare la necessaria continuità ed 
omogeneità alle fasi di accertamento del Completamento Tecnologico, si è altresì proceduto, ai 
sensi dell’articolo 141, comma 7, del D. Lgs. 163/06, a confermare la Commissione del Collaudo 
Tecnico- Amministrativo composta rispettivamente dall’Ing. Andrea Canu con funzioni di 
Presidente, dal Geom. Oreste Valerio Tocco e dal Dott. Piero Mureddu; 

ACQUISITA  con nota Ns. prot. n. PG/2014/0021168 del 24/04/2014, dell’aggiudicataria G.P.L. 
Costruzioni, la richiesta di autorizzazione al subappalto al Consorzio “C.A.I.E.C. Soc. Coop.” con 
l’indicazione delle ditte esecutrici individuate nelle imprese: - G. Elettra di Garau Alessandro s.r.l.; - 
Slem s.r.l.; CEIF Soc. Coop.; Desole Giovanni; 

VERIFICATA,  da parte del Responsabile del Procedimento Geom. Cosimo Soddu, la regolarità 
del contratto di subappalto tra l’aggiudicataria GPL Costruzioni e il Consorzio “C.A.I.E.C. con 
anche le imprese ad esso consorziate e individuate nelle Ditte: - G. Elettra di Garau Alessandro 
s.r.l.; - Slem s.r.l.; - CEIF Soc. Coop.; - Desole Giovanni; 

VISTO lo Stato di Avanzamento n° 4 redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Barbara Boi; 

VISTO il certificato di pagamento n. 4 ammontante al netto dell’IVA di legge a € 375.592,54; 

VISTA la fattura n. 123/2014 del 31/07/2014, emessa dall’impresa G.P.L. Costruzioni Generali 
s.r.l., dell’importo di € 375.592,54 che, con l’aggiunta dell’IVA nella misura del 10% e pari rispettivi 
a € 37.559,79, assomma a complessivi €  413.151,79 per il SAL n. 4;  

ACQUISITO d'ufficio, a seguito di procedura telematica con lo Sportello unico previdenziale, il 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) del 08/08/2014, nonché la dichiarazione sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari resa ai sensi dell’art. 5 della legge 13/08/2010, n. 136;  
VERIFICATO, da parte del Responsabile del Procedimento Geom. Cosimo Soddu, previa 
acquisizione d’ufficio dei DURC rilasciati dallo Sportello unico previdenziale, la regolarità 
contributiva delle ditte: - Consorzio “C.A.I.E.C. Soc. Coop.”; - G. Elettra di Garau Alessandro s.r.l.; - 
Slem s.r.l.; - CEIF Soc. Coop.; - Desole Giovanni; 
FATTO PRESENTE che per il finanziamento definito con deliberazione del Direttore Generale n° 
1671, del 20 novembre 2013, limitatamente alla quota ammontante a € 833.676,14 di cui al Piano 
Investimenti 2010 – scheda 23, in esecuzione delle indicazioni della Direzione del Servizio 
Programmazione sanitaria ed economico finanziaria e controllo di gestione dell’Assessorato 
Regionale Igiene e Sanità, sono in corso le procedure istituzionali e amministrative finalizzate alla 
rimodulazione del fondo e all’autorizzazione della spesa di che trattasi; 

ACCERTATO che le risorse di cui al Piano Investimenti 2011 – 2012 garantiscano la copertura 
economica dei lavori maturati e contabilizzati nel 4°Stato di Avanzamento Lavori; 

ACQUISITO il parere del Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Cosimo Soddu; 

PRESO ATTO che il Responsabile della Struttura proponente, con la sottoscrizione del presente 
atto, ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale; 

VISTO il D.Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/5 del 31/03/2011; 

PRESO ATTO che il  Responsabile della Struttura proponente con la sottoscrizione del presente 
atto ne attesta la legittimità e regolarità tecnica e formale; 

ACQUISITO il parere dei  Direttori Amministrativo  e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs n. 
502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;   



 
 LIQUIDAZIONE 4 SAL ALL IMPRESA GPL   pag. 3 di 5 

                                     

 

DELIBERA 
DI FARE integralmente proprie le premesse esplicitate nel presente atto; 

DI APPROVARE gli atti contabili relativi al 4° Stato di Avanzamento Lavori così come proposti e 
certificati dal Direttore dei Lavori Ing. Barbara Boi; 

DI LIQUIDARE la fattura n° n. 123/2014 del 31/07/2014, emessa dall’impresa G.P.L. Costruzioni 
Generali s.r.l., dell’importo di € 375.592,54 che, con l’aggiunta dell’IVA nella misura del 10% e pari 
rispettivi a € 37.559,79, dovuti per i Lavori di “Completamento Tecnologico del Vecchio Ospedale 
San Francesco di Nuoro” e ascrivibili alla contabilità certificata dal Direttore dei Lavori a tutto il 4° 
SAL; 

DI DARE ATTO che le spese derivanti dal 4° SAL, nelle more della definizione della procedura di 
rimodulazione del Piano investimenti 2010 - scheda 23, troveranno copertura finanziaria nelle 
somme finalizzate al Completamento Tecnologico del Vecchio Ospedale San Francesco di Nuoro 
–  di cui al piano investimenti annualità 2011 e 2012; 

DI IMPUTARE la spesa di € 413.151,79, IVA inclusa, sul conto n. 102020204 denominato 
“Fabbricati indisponibili” nel rispetto della seguente ripartizione: 

PIANO INVESTIMENTI 
2011_BS03_11 2014 

PIANO INVESTIMENTI 
2011_BS03_11 2014 

PIANO INVESTIMENTI 
2012_BS03_ 12 2014 

IMPORTO 
COMPLESSIVO  

€ 71.272,51 € 170.939,64 € 170.939,64 € 413.151,80 

Somme ascrivibili alla 
quota di anticipazione che 
la RAS, nella misura del 
70% del finanziamento 

complessivo, ha già 
accreditato e pertanto 

rientranti nella disponibilità 
aziendale di spesa 

immediata 

Somme ricadenti all’interno della quota di finanziamento 
che la RAS, nella misura del 30%, accrediterà a collaudo 

finale dell’opera eseguito e che, nelle more della 
disponibilità effettiva, vengono anticipate dall’Azienda 

Sanitaria di Nuoro attraverso l’impiego di fondi derivanti 
dal proprio bilancio aziendale 

Totale 
complessivo 
lavori al lordo 

dell’IVA di legge 
contabilizzato al 

SAL n° 4 

 

DI DEMANDARE  al  Servizio Bilancio i successivi adempimenti dando mandato di accreditare 
l’importo dovuto, secondo le risultanze della fattura allegata; 

DI TRASMETTERE  il presente provvedimento al Servizio Tecnico logistico e al Servizio Bilancio 
ognuno per gli adempimenti di propria competenza; 
DI DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale. 

 

L’Estensore dell’Atto Deliberativo 
L’Assistente Amministrativo 
f.to Rag. M. Carmela Pinna 

 

  

Il Responsabile del Procedimento 
f.to Geom. Cosimo Soddu 

 
 

  
 
 
 



 
 LIQUIDAZIONE 4 SAL ALL IMPRESA GPL   pag. 4 di 5 

                                     

Il Direttore del Servizio proponente 
f.to Dott. Francesco Bomboi 

 

 

 
 

Parere espresso ai sensi dell’art. 3 comma 7 D.Lgs n. 502/92 e successive modificazioni * 
 

FAVOREVOLE 
Il Direttore Amm.vo 

f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana 

FAVOREVOLE 
Il Direttore Sanitario 

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina 

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to Dott.  Antonio Maria Soru 

 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nell’Albo On line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza 

dal 17 ottobre 2014 

 
f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 

 

∗  Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________ 



 
 LIQUIDAZIONE 4 SAL ALL IMPRESA GPL   pag. 5 di 5 

                                     

 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 

 

DESTINATARI Ruolo  

− Collegio Sindacale I  

− Resp. Servizio AA.GG. I  

− Resp. Servizio Bilancio C  

− Responsabile del Servizio Logistico e Tecnico R  

  

  

            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 

 

 

 

 


